<sup>1)</sup> Die Stadt Danzig war damals in einen Krieg mit dem König von Polen verwickelt.

<sup>2)</sup> Der Münsterische Domdechant Gottfried von Raesfeld.

<sup>3)</sup> Hamm a. d. Lippe ist gemeint.

<sup>4)</sup> Liesborn nō. von Hamm.

vescovo di Brema et lo scolastico Westerold, anthore della seditione, Jun 1  
 con disegno di concludere il modo, con che possano effettuare i pensieri  
 loro, nell'isecutione dei quali sono proceduti lentamente sin qui, con-  
 sentendo ad appellatione interposta da più Vecchi per la speranza,  
 c'havevano, d'indure il duca di Baviera co'l mezzo dell' elettore di  
 Sassonia ad abbandonare il negotio et tirare i suoi voti alla postulatione  
 del nipote suo Bremense, il che non li era successo, havendo il duca  
 liberamente risposto, com' hò veduto nella lettera sua ispostami in lingua  
 latina, che non può ommettere il maneggio tant' oltre condotto, si per  
 10 rispetto dell' honor suo troppo offeso dallo scolastico et adherenti, come  
 per quello della consienza. Onde teme, come già si mormorava, che  
 si tratti d'introdinre occultamente nella città il Bremense et, con una  
 ripentina postulatione di seguaci con qualche presidio, che sarà parato  
 nelli vescovati d'Osnaburg et di Paderborn, s'admetta à quale si sia  
 15 possessione, che suppongono esser mantenuta da forza, come si figurano  
 dover' essere l'intrusione. A questo si grave et deseritto per immunen-  
 tissimo pericolo credono che si possa rimediare con restituire il prencipe  
 postulato, che come non può havere difficultà, pendendo lo stato à  
 riconoscerlo tanto per evitare i rumori, quanto perchè molto attribuisce  
 20 al signor duca di Cleves, potente et (com' essi dicono) buon vicino, così  
 disturbà le machine preparate, non temendo essi punto ch'essendo lo  
 stato concorde, possa facilmente ributtare l'impressione d'occupatore per-  
 gagliarda che fosse. Però pregava che non s'attendesse à conciliare i  
 25 discordi in tanta combustione d'animi et commotione di prencipi già in  
 fattioni divisi, ne si procurasse ridutione di quelli, che con molti vincoli  
 di promesse, scritti et giuramenti s'erano posti in necessità di non mintar  
 volontà, ma si mettesse la chiesa in secolo, si confirmasse lo stato, mentre  
 si vedeva in dispositione d'havere per regola dell' attioni et ubbidienza  
 30 sua la dechiaratione del sommo pontifice, la quale senza dubbio sarebbe  
 troppo tarda, se s'havesse differita per pochissimi giorni, poichè già  
 gl'adversarii erano caduti dalla speranza di prevalere co'l mezzo dell'  
 elettore di Sassonia, che sola gl'havaeva ritenuuti in officio. Et quando  
 35 havessero fatto uno sforzo anco con molta temerita, non dubitava che  
 in etat suspensione d'animi fossero per impadronirsi di gran parte dello  
 stato, non trovandosi facilmente, chi s'apponga con pericolo à etatli  
 moti, se non ha fundamento di ragione et d'authorità, sopra che s'ap-  
 poggi; oltra che l'infettione heretica ha fatto progresso, la quale per la  
 certa opinione, che seco apporta la postulatione del Bremense, di libertà  
 di religione, non si renderebbe difficile à cedere al tempo, come farà,  
 40 essendo instrutta che la cessione del prencipe Juliaense sia dichiarata  
 nulla dalla Santità di Nostro Signore, il cui tribunale nel prossimo con-  
 vento de' subdit et feudatarii Monasteriensis è stato riconoscinto per legi-